Num. 183

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2024

RESOLUCION de 3 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por la
que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 27 de febrero de 2020, por la que se
formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién Ambiental In-
tegrada para la ampliaciéon de una explotaciéon avicola para recria gallinas ponedoras
hasta una capacidad final de 410.000 plazas (410 UGM), en el poligono 507, parcela 104,
segun catastro, del término municipal de Siétamo (Huesca) y promovida por Interovo
Avicola Huesca, SL. (Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2024/05921).

Con fecha 12 de junio de 2024, tiene entrada en el Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, la solicitud para modificar la Autorizacién Ambiental Integrada de la explotacion con
REGA ES222220000852 para modificar las dimensiones de las instalaciones ganaderas a
construir.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién avicola con codigo REGA ES222220000852, obtuvo una Auto-
rizacion Ambiental Integrada para la ampliaciéon hasta 410.000 plazas de recria de gallinas
ponedoras, mediante Resolucion de 27 de febrero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestién
Ambiental (INAGA), publicado en el “Boletin Oficial de Aragdn”, niumero 68, de 3 de abril de
2020. (Expte. INAGA 500202/02/2019/03494).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en la modificacién de las dimen-
siones de las instalaciones ganaderas a construir.

Se ha detectado que las nuevas naves a construir se acercan a los limites de las parcelas
respecto a la ubicacién autorizada respetando los 3 m al borde de los caminos del vallado,
recogido en la Autorizacién Ambiental Integrada.

La modificacién propuesta no reduce distancias con otras explotaciones ganaderas ni ele-
mentos relevantes del territorio respecto a las instalaciones autorizadas.

Tercero.— En el punto 1.2 de la Autorizacién Ambiental Integrada se indica que el proyecto
perdera su vigencia y cesaran en la produccion de los efectos que le son propios si no se
hubiera iniciado la ejecucion del mismo en el plazo de cuatro afios desde su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragdn”, como es el caso y por lo que se deberia iniciar un nuevo procedi-
miento de evaluacion de impacto ambiental. Puesto que se considera que no se han visto
modificadas las condiciones ambientales en las que fue resuelta, que no se lesionan dere-
chos y libertades de terceros, y por no causar un mayor perjuicio dado que se encuentra en
vigor el plazo de inicio de la actividad de la Autorizacion Ambiental Integrada, resulta cohe-
rente extender el plazo de la declaracion de impacto ambiental hasta el fin del plazo de la
Autorizacion Ambiental Integrada.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 637/2021, de 27 de julio, por el
que se establecen las normas basicas de ordenacion de las granjas avicolas; el Real Decreto
1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Reglamento (CE) n.° 589/2008, de la
Comisién, de 23 de junio de 2008, por el que se establecen las disposiciones de aplicacién
del Reglamento (CE) n.° 1234/2007, del Consejo, en lo que atafie a las normas de comercia-
lizacion de los huevos; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo

27773

csv: BOA20240919030



Num. 183

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2024

Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y
Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén; la Ley 10/2013, de 19 de di-
ciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, y demas disposiciones de general apli-
cacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 27 de febrero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion
Ambiental Integrada para la ampliacién de una explotacion avicola para recria gallinas pone-
doras hasta una capacidad final de 410.000 plazas (410 UGM), en el poligono 507, parcela
104, segun catastro, del término municipal de Siétamo (Huesca), en los siguientes puntos
dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho, queda redactado como sigue:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Instalaciones existentes: Dos naves ganaderas numero 1y 2 de dimensiones 120,27 x 16
m, por nave; dos naves ganaderas numero 3 y 4 de dimensiones 105,51 x 16 m, por nave; dos
cuartos técnicos (1 y 2) de dimensiones 6,57 x 4,02 m, por cuarto; dos cuartos técnicos (3 y
4) de dimensiones 6,52 x 4,10 m, por cuarto; una caseta de vestuarios y grupo electrogeno de
dimensiones 12,60 x 4,40 m; un cuarto de bombeo de dimensiones 6,20 x 4,40 m; un ester-
colero 1 con una capacidad de 194,92 m?3; un estercolero 2 con una capacidad de 205,27 m?;
un estercolero 3 con una capacidad de 64 m*; un estercolero 4 con una capacidad de 64 m?;
una fosa de cadaveres de 18,30 m® de capacidad, una balsa de aguas sucias con una capa-
cidad de 470 m3; una balsa de agua con una capacidad de 2.039,69 m?, vado sanitario y va-
llado perimetral.

Instalaciones proyectadas: Dos naves ganaderas numero 5 y 6 de dimensiones 105,51 x
16 m, por nave; dos cuartos técnicos (5 y 6) de dimensiones 6,52 x 4,10 m, por cuarto; un
estercolero 5 con una capacidad de 64 m?y un estercolero 6 con una capacidad de 64 m3.”

Al punto 1.2. de la Resolucion se anade el siguiente parrafo:

“La vigencia de la declaracion de impacto ambiental se extiende por un afio adicional, de-
biendo iniciar la ejecucion del proyecto antes del 3 de abril de 2025.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 3 de julio de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

27774

csv: BOA20240919030



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1052/2024, de 11 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para actuaciones de mejora y modernización de áreas industriales.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 156/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 58/2022, de 4 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y se regula la Comisión Interdepartamental de Tasas y Precios públicos de la Comunidad Autón

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 159/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión Autonómica del Bicentenario de Goya.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 160/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Abigail Pereta Aybar, Jefa de Servicio de Fomento y Difusión de la Cultura y del Libro, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 161/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Fernando Pablo Sarría Ramírez, Jefe de Servicio de Archivos, Museos y Bibliotecas, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resol

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1053/2024, de 12 de septiembre, por la que se dispone el nombramiento de D.ª María Victoria Martínez Olmos como Asesora de la Consejera de Bienestar Social y Familia.

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, de la Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora de Área a D.ª Raquel Lacambra Orgillés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en 
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas provisionales de personas candidatas admitidas y excluidas a los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo tem
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas provisionales de personas candidatas admitidas y excluidas a los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo tem
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal, para in
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionari
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como pers

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de seis plazas de Agente de Policía Local, por el procedimiento de oposición libre.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1054/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pe
	ORDEN PEJ/1055/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño comerc
	ORDEN PEJ/1056/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de María de Huerva, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del peq
	ORDEN PEJ/1057/2024, de 6 septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Barbastro, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño come
	ORDEN PEJ/1058/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Borja para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y
	ORDEN PEJ/1059/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevenc
	ORDEN PEJ/1060/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de los Monegros para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención 
	ORDEN PEJ/1061/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 157/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Lascellas para la adopción del escudo y la bandera.
	ORDEN FOM/1062/2024, de 3 de septiembre, por la que se modifica la distribución anual del crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden VMV/544/2022, de 20 de abril, modificada por Orden FOM/2025/2023, de 29 de diciembre, regul

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 158/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Albentosa con destino al servicio de depuración de aguas residuales de
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.000 plaz
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de febrero de 2020, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Inte



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de cambio de autoconsumo sin excedentes a autoconsumo con excedentes “Virgen de la Oliva” de 800 kW e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de la Junta Distribuidora de Herencias de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se hace pública la distribución de los patrimonios procedentes de sucesión legal acordada en su reunión del 4 de septiembre de 2024

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado avícola”, organizado por Inagropec, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Caspe (Zaragoza) organizado por Inforcaspe, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Plasencia de Jalón (Zaragoza) organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Litera Meat, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al curso de “formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 416/2024, tramitado ante la Sala de lo Contencioso-administra




